



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**  
*amar - cuidar - acreditar*

OBRA: CONSTRUÇÃO PRAÇA DO MAPIM  
LOCAL: PRAÇA DO MAPIM AO LADO DA CRECHE  
ENDEREÇO: AVENIDA DO DNER  
MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE - MT  
DATA BASE: SINAPI DEZEMBRO- COM DESONERAÇÃO / 2019 - BDI - 28,24%

CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO			DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	PREÇO. UNI	PREÇO. TOT
TIPO	REFERENCIA	CÓDIGO					
CP-SP-01			LOCAÇÃO DE CONTAINER (MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	MES			R\$ 852,34
COMPOSIÇÃO	SINAPI	10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MES	1,00	R\$ 402,34	R\$ 402,34
COMPOSIÇÃO	MERCADO		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	R\$ 450,00	R\$ 450,00
CP-SP-02			CORTE DE ARVORE, REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTE, INCLUSO CARGA E TRANSPORTE	UN			R\$ 452,72
COMPOSIÇÃO	SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	1,20	R\$ 152,47	R\$ 182,96
COMPOSIÇÃO	SINAPI	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHI	0,80	R\$ 31,03	R\$ 24,82
COMPOSICAO	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	0,80	R\$ 152,97	R\$ 122,37
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,50	R\$ 14,42	R\$ 122,57

CP-SD-10			JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISO DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00		R\$ 5,33
INSUMO	SINAPI	3671	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESURA)	M	1,00	R\$ 0,88	R\$ 0,88
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	R\$ 17,82	R\$ 4,45

CP-SD-05			POLIMENTO E IMPERMEABILIZAÇÃO COM RESINA - PISO DE CONCRETO	M2			R\$ 16,87
COMPOSIÇÃO	SINAPI	7353	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,08	R\$ 22,32	R\$ 1,79
COMPOSIÇÃO	SINAPI	25966	REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO	L	0,010	R\$ 14,93	R\$ 0,15
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF. 09/2016	CHP	0,80	R\$ 2,16	R\$ 1,73
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	R\$ 18,59	R\$ 8,37
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88259	CALAFETADOR/CALAFATE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	R\$ 20,58	R\$ 2,68
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 14,42	R\$ 2,16

CP-PIN-01			PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO	M2	1,00		R\$ 11,68
INSUMO	SINAPI	7292	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,33	R\$ 21,64	R\$ 7,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,187	R\$ 18,94	R\$ 3,54
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070	R\$ 14,42	R\$ 1,00

CP-SD-1			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BALANÇO	UN			R\$ 986,05
INSUMO	MERCADO		EQUIPAMENTOS PARA BALANÇO	CJ	1,00	R\$ 950,00	R\$ 950,00
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	R\$ 14,42	R\$ 36,05

CP-ELE-04			POSTE DE CONCRETO TUBULAR 9,00M PARA PRAÇA PÚBLICA, INCLUSO LUMINÁRIA/LAMPADA DE LED 100W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO E PINTURA	UN			R\$ 2.957,51
INSUMO	SINAPI	42977	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX (COLETADO CAIXA)	UN	3,00	R\$ 743,01	R\$ 2.229,03
INSUMO	SINAPI	5053	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	1,00	R\$ 587,19	R\$ 587,19
COMPOSICAO	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	0,20	R\$ 152,97	R\$ 30,59
COMPOSICAO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 18,45	R\$ 110,70

CP-TRP-1			AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE SOLO VEGETAL	M3	1,00		R\$ 120,97
COMPOSIÇÃO	SINAPI	7058	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF. 06/2014	H	1,00	R\$ 11,69	R\$ 11,69
COMPOSIÇÃO	SINAPI	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	1,00	R\$ 109,28	R\$ 109,28

CP-SD-04			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA GINÁSTICA	CJ	1,00		R\$ 14.545,62
MÃO DE OBRA							
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,50	R\$ 17,82	R\$ 62,37
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,50	R\$ 14,42	R\$ 50,47
						TOTAL	R\$ 112,84
MATERIAIS							
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 03/2016	M3	0,88	R\$ 57,04	R\$ 50,19
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF. 07/2016	M3	1,88	R\$ 378,80	R\$ 712,14
	MERCADO		CAMINHADA TRIPLA	UND	1,00	R\$ 3.094,00	R\$ 3.094,00
	MERCADO		BARRA FIXA	UND	1,00	R\$ 1.245,00	R\$ 1.245,00
	MERCADO		SIMULADOR DE CALVAGADA TRIPLA	UND	1,00	R\$ 3.140,00	R\$ 3.140,00
	MERCADO		GIRO VERTICAL COM DIAGONAL	UND	1,00	R\$ 1.018,00	R\$ 1.018,00
	MERCADO		SURF COM PRESSÃO DE PERNAS	UND	1,00	R\$ 1.785,00	R\$ 1.785,00
	MERCADO		SURF DUPLA	UND	1,00	R\$ 1.575,00	R\$ 1.575,00
	MERCADO		FRETE DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS	UND	1,00	R\$ 1.700,61	R\$ 1.700,61
						TOTAL	R\$ 14.432,78

CP-EST-03			BANCO DE CONCRETO COM ENCOSTO DE MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$	297,25
COMPOSIÇÃO	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	1,75	R\$	41,14	R\$ 71,99
COMPOSIÇÃO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	1,54	R\$	11,61	R\$ 17,87
COMPOSIÇÃO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	3,94	R\$	9,46	R\$ 37,27
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	M3	0,21	R\$	323,58	R\$ 67,95
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	M3	0,21	R\$	146,59	R\$ 30,78
COMPOSIÇÃO	SINAPI	3990	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 25* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	3,00	R\$	12,02	R\$ 36,06
INSUMO	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	7,00	R\$	0,61	R\$ 4,27
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	1,50	R\$	20,71	R\$ 31,06

CP- PLAY			PARQUE INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M3	1,00		R\$	60.257,92
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$	17,82	R\$ 142,56
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$	14,42	R\$ 115,36
COMPOSIÇÃO	MERCADO		PARQUE INFANTIL - PARQUINHO INFANTIL COM VARIOS FORMATOS E CORES EQUIPAMENTO PADRÃO PREFEITURA	UND	1,00	R\$	60.000,00	R\$ 60.000,00

CP-SD-01			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO DE 50X70CM	UN	1,00		R\$	815,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	17,82	R\$ 8,91
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	14,42	R\$ 7,21
INSUMO	MERCADO		PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA (50X70CM)	UND	1,00	R\$	799,00	R\$ 799,00

CP-PORTICO			PORTICO DE DE ENTRADA PADRÃO ESPORTIVO	UN	1,00		R\$	6.016,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	17,82	R\$ 8,91
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	14,42	R\$ 7,21
INSUMO	MERCADO		PORTICO DE ENTRADA EM ESTRUTURA METÁLICA COM CHAPEADO. ADESIVO COM ARTE ESPORTIVA PADRÃO PREFEITURA	UND	1,00	R\$	6.000,00	R\$ 6.000,00